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for Tilsytismceiidenes overfor deres Navnet, 
naar de havde denne bestemte Forpligtelse 
idet de ellers let, for ikke at paadrage sig 
Uvilje«s hos deres Omaangsvenneia kunde 
fristes til at undlade en saadan Anmeldelse. 
Jeg skal efter disse Bemærkninger tillade 
mig at anbefale de tÆndringsforslag, som 
ere stillede af Udvalget eller dets FlertaL 

i Th .  Thomson:  Medens Mindretallet 
ikke har haft noget imod at gaa ind paa 
Ændringsforslaget under Nr. 5,"soms jo og- 
saa stemmer med Lagtingets oprindelige 
Forslag, har"det ment, at der ikke var nogen 
tvingende Grund til sat fravige den Bestem- 
melse, som oprindelig indeholdtes i-Lovfor- 
slagets Z 7, - nemlig om Stemmerettens 
Dette begrundes for det første derved, at 
det her drejer sig om Forhold, som ere spe- 
cifik færøiske, og naar Lagtinget har haft 
Lejlighed til gentagne Gange at udtale sig 
om dette Forhold, er det naturligt at an- 
tage, at det, Lagtinget er kommet til, er det 
rigtige, da det jo er«sagkyndigt deroppe, og 
Forholdene der jo ere siig forskellige fra 
vore, at Idet er meget vanskeligt for os her 
nede i Almindelighed at  sætte os rigtig ind 
i specielt færøiske Sager. Selv om det alt- 
saa er Regler, der ikke synes at stemme med 
de humane Hensyn, som man maa-hylde her- 
nede, kan der være andre Hensyn; som He- 
virke, at en saadan Regn, som Lagtinget 
har fundet rigtig der oppe, i,Virkelighieden 
ogsaa er rigtig. Jeg tror, at det med Hen- 
syti til det foreliggende Lovforslags § 7 stil- 
ler sig paa den Maade. « Sagen er nemlig 
den, at saaledes som Ændringsforslaget 
kommer til at lyde efter Flertallets Forslag, 
vil det være meget vanskeligt at faa en Af- 
«gørelse paa Grandestævne. Disse forskellige 
Lodsejere der oppe ere jo bundne til hinan- 
den. De skulle drive deres Jord og deres 
Herligheder sammen, og det er derfor et 
meget stort Onde, om de ikke kunne faa en 
Afgørelse. Det vil efter Ændringsforslaget 
blive meget vanskeligt at faa en Afgørelse, i 
alt Fald paa mange Steder, og det bliver 
man overbevist om, naar man ser, hvorledes 
Marketallet, Hartkorney er ulige for-delt 
mellem de forskellige Lodsejere. Jeg skal 
eksempelvis nævne, at i een Bygd kan der 
findes 15 Marker, og deraf ere 14-Kongs- 
jord, d. vi s. Statsjord, og den ejes as 3, 
Ejere, medens den ene Mark, nemlig den: 
15de, er Odelsjord og er delt mellem-C) Ejere. 
Naar der nu, som efter dette Ændxingsfor-I 
slag, skal tages saa meget Hensyn til! de smaa 
Ejere, altsaa til Personerne, vil det være 
klart, at i mange Tilfælde og især i  de t  
Tilfælde« som 3 jeg seksempelvrs«ncevnte, v i l  

det være vanskeligt, ja umuligt at faa en 
Afgørelse, og dette kan være til meget større 
Skade for det lille Samfund der oppe, end 
man her har Erfaring for, paa Grund af, 
at de store staa lige overfor de smaa. Sa-  
gen er nemlig den, at disse store Lodsejere 
ville i  Almindelighed være Fæstere as Stats-  
gods, o g  det er for det meste samlet, og 
disse tilligemed de større Odelsejereshave 
særlig»Interesse i at drive Jorden paa en 
rationel Maade, medens de smaa kun have 
den som Bierhvetv 홢홢홢 deres Hovederhverv 
er Fiskeriet 홢- og disse smaa Lodsejere have 
ikke Interesse i at vedtage sen Driftsmaade, 
som er heldig i Fremtiden, de ville som 
Regel kun høste saa megen Fordel deraf i 
Øieblikket som muligt, medens de andre, som 
skulle leve deraf, mere ville beskæftige sig 
med Driften og derfor ogsaa ville vælge den 
Driftsmaade, som er mest rationel Dernæst 
harsman foreslaaet en Ændring« i ss 7-,- som 
ogsaa bevirker, at § 6 er bleven soreslaaet 
ændret paa en Maade, der vil gøre Stemme- 
afgivningeni der oppe meget besværlig. Der 
forlanges nemlig altid en skriftlig Fuldmagt, 
medens der i Regeringens Forslag staar, at 
Brugeren anses som selvskreven-Fuldmægtig 
for Ejerem med mindre denne giver en anden 
skriftlig Fuldmagt, og skal ikke have denne 
skriftlige Fuldmagt. Den af Flertallet fore- 
slaaede Ændring er meget uheldig og meget 
besværlig; i alt Fald paa mange Steder der. 
oppe. YDer er nemlig-Bygder, hvor Beboerne 
ikke eje mere end en ringe Del af den Jords, 
som hører til Bygden. medens Størstedelen 
ejes af udenbygdsboendes Naar man nu 
tager Hensyn til de vanskelige Kommunika- 
tionsforhold der oppe og til, at der, saa- 
ledes som Tiderne nu ere, ikke Mand og 
Mand imellem 홢홢홢 i alt Fald ikke Smaamænd 
imellem 홢홢홢 bruges megen Skrift, vil det 
være meget vanskeligt at faa disse udenbygds- 
boende repræsenterede. Det kan jo være, at 
de soresætte sig at møde personlig, men i 
sidste Øieblik kan der komme et Uvejr, som 
kan forhindre dem deri. Jeg mener derfor, 
at det er uheldigt, naar ikke tvingende 
Grunde tale derfor, i rent færøiske Spørgs- 
maal at fravige Lagtingets Beslutning. Jeg 
mener altsaa, efter hvad jeg selv kender til 
Forholdene og efter de Oplysninger, jeg har 
indhentet fra Landsmænd her nede, at det 
ikke er rigtigt a t  fravige den Bestemmelse, 
som Lagtinget baade med Hensyn til § 6 og 
Z 7 har fattet, og jeg tillader mig derfor 
at foreslaa at holde fast ved det oprindelige 
Forslag. ; - 

Jus t i t smin is te ren  - (Nc11fc m cum: 
Det Ændrmgsforslag, der er stillet under 


